
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

COMUNE DI MARCELLINA 
CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE 

Piazza C. Battisti, 14 - 00010 Marcellina (RM) 

 

Determinazione del Responsabile del Servizio 
UFFICIO TECNICO 

 
 

   Nr.  90                                Numero Registro Generale 226 
  Data 26-08-2025 
 
 

Oggetto: Programma Integrato convenzionato di iniziativa privata - Via Gramsci - loc. 
"Macchiamiccia" ai sensi della legge regionale n. 22 del 26/06/1997  Annullamento 
in autotutela della Conferenza di Servizi indetta con determinazione nr. 76 del 
29.07.2025 RG201 

 
 

L'anno  duemilaventicinque, addì  ventisei del mese di agosto, nel proprio Ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Sig.Camacci Marco 
 
Visto il D.Lgs n.267 del 18/08/2000 ed in particolare l'art.151 comma 4; 
 
Vista la legge 7 agosto 1990, n.241; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 3 
del 15/03/2022; 
 
Visto il provvedimento sindacale con il quale si è provveduto al conferimento di funzione 
dirigenziale di cui all’art.107 del D.Lgs 18 agosto 2000, n.267. 
 

RICHIAMATE: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale immediatamente eseguibile n. 5 del 19/02/2025 con la quale 

è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2025/2027; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale immediatamente eseguibile n. 6 del 19/02/2025 con la quale 

è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario relativo al triennio 2025/2027; 

VISTO 
- l’art. 14 e seguenti della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., recante “Nuove norme in materia 

di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
- l’art. 21-nonies della medesima Legge, in materia di annullamento d’ufficio in autotutela; 



 
 

- pag.2 
COMUNE DI MARCELLINA 

- la Legge Regionale Lazio 22/1997 e la Legge Regionale Lazio 36/1987, che disciplinano le 
competenze in materia di approvazione di Programmi Integrati e relative varianti urbanistiche; 

- le Norme del Piano Territoriale Paesistico Regionale (PTPR), in particolare l’art. 55, comma 4, in 
materia di rilascio del parere paesaggistico; 

RICHIAMATA 
la determinazione nr. 76 del 29.07.2025 RG201, con cui è stata indetta la Conferenza di Servizi ai sensi 
dell’art. 14-bis della L. 241/1990, in forma semplificata e modalità asincrona, finalizzata all’approvazione 
del Programma Integrato di cui in oggetto; 

PRESO ATTO 
della nota della Regione Lazio, Direzione Regionale Urbanistica e le Politiche Abitative, Pianificazione 
Territoriale, Politiche Del Mare, Area Urbanistica, Copianificazione e Programmazione Negoziata: Roma 
Capitale e Città Metropolitana di Roma Capitale, prot. regionale n. U.0828765 del 13.08.2025, assunta agli 
atti di questo Ente con prot. n. 14660 del 13.08.2025, con la quale è stato rappresentato che: 

- il parere paesaggistico ai sensi dell’art. 55, comma 4, delle Norme del PTPR non può essere reso 
nell’ambito di una Conferenza di Servizi, e che pertanto deve essere attivato apposito procedimento 
separato; 

- la competenza all’approvazione finale del Programma Integrato e della relativa variante urbanistica 
spetta alla Giunta Regionale, previa adozione da parte del Comune, e non al Comune stesso; 

- ne consegue la carenza, in capo all’Amministrazione Comunale, del potere di approvazione 
nell’ambito della Conferenza di Servizi decisoria già indetta; 

CONSIDERATO 
che, alla luce di quanto sopra, la prosecuzione della Conferenza di Servizi decisoria indetta dal Comune 
risulterebbe in contrasto con la disciplina normativa vigente, rendendo necessario procedere al suo 
annullamento in autotutela per carenza di competenza; 

RITENUTO 
opportuno e necessario, nell’interesse pubblico, procedere all’annullamento della Conferenza di Servizi 
decisoria indetta con la determinazione nr. 76 del 29.07.2025 RG201, ferma restando la possibilità di avviare 
una Conferenza di Servizi istruttoria ai sensi dell’art. 14, comma 1, della L. 241/1990 per la fase di 
concertazione preliminare; 
VISTI 

- l’art. 55, comma 4, delle Norme del PTPR; 
- la Legge Regionale Lazio 22/1997 e la Legge Regionale Lazio 36/1987; 
- l’art. 14 e seguenti della L. 241/90; 
- l’art. 13 D.L.76/2020; 
- l’art. 14 D-L. 13/2023 convertito in Legge 41/2023; 
- gli artt. 44 e 48 del D.L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito nella legge 29 luglio 2021, n. 108; 
- l'articolo 47 del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82; 
- l’art. 32 comma 1 e 1bis della Legge 18 Giugno 2009, n. 69 e ss.mm.ii.; 
- il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000; 
- il Decreto Legislativo n. 36/2023 e ss.mm.ii. 

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

1. DI CONSIDERARE le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 



 
 

- pag.3 
COMUNE DI MARCELLINA 

2. DI ANNULLARE in autotutela, ai sensi e per gli effetti dell’art. 21-nonies della L. 241/1990, la 
Conferenza di Servizi decisoria indetta con la determinazione nr. 76 del 29.07.2025 RG201, avente 
ad oggetto l’approvazione del “Programma Integrato convenzionato di iniziativa privata - Via 
Gramsci - loc. “Macchiamiccia” ai sensi della legge regionale n. 22 del 26/06/1997”; 

3. DI DARE comunicazione del presente provvedimento a tutti gli enti e soggetti già convocati alla 
Conferenza di Servizi, nonché alla competente Direzione Regionale del Lazio, per opportuna 
conoscenza. 

4. DI RISERVARSI di avviare una Conferenza di Servizi istruttoria ai sensi dell’art. 14, comma 1, 
della L. 241/1990, finalizzata alla raccolta coordinata di contributi e osservazioni per la prosecuzione 
dell’iter procedurale; 

5. DI TRASMETTERE copia del presente atto all’Ufficio Protocollo per la pubblicazione all’Albo 
Pretorio on-line del Comune. 

6. DI DARE ATTO che la presente determinazione non richiede l’apposizione del visto di regolarità 
contabile ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 in quanto non comporta impegno di 
spesa; 

7. DI DISPORRE che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di 
Settore. 

 
 
Letto e sottoscritto a norma di Legge. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Camacci Marco 
 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. 
Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 


